Menûçîhrî'nin ne zaman ve nerede doğduğu kesin olarak bilinmemektedir. Muhtemelen IV/X. yüzyılın sonlarında veya V/XI. yüzyılın başlarında Dâmgân'da doğmuş olmalıdır. Mahlası olan 'Menûçîhrî' kelimesini, Cürcân ve Taberistan'da hüküm süren Ziyârlar'den Felekü'l-Me'âlî Menûçîhr bin Kâbûs (slt. 403-423/1012-1031)'a mensubiyeti dolayısıyla aldığı düşünülmektedir<sup>2</sup>. Bu mensûbiyetin ne zaman ve ne sûretle olduğu da bilinmemektedir, zira Menûçîhrî Dîvânında bu hükümdarın ismi açıkça zikredilmemektedir.

Divanında bulunan şiirlerinden Menûçîhrî'nin iyi bir eğitim aldığı, dînî ilimler, Arap dili, tıp gibi alanlarda tahsil gördüğü, gençliğinde Cürcân ve Taberistan'da bulunduğu anlaşılmaktadır.

Rey şehrinin ileri gelenlerinden olan Ali b. Muhammed el-İmrânî (ö. 545/1150-1151) hakkında söylediği medhiyeden, bu kişinin nezdinde itibarlı olduğu anlaşılmaktadır<sup>3</sup>. Daha sonra Gazneli Sultanı Mes'ûd b. Mahmûd (slt. 421/1030-432/1041)'un isteğiyle Gazne'ye giderek Sultan Mes'ûd'un sarayına intisap ettiğini de Dîvânında bulunan şiirlerden öğrenmekteyiz. Zira Menûçîhrî Dîvânında bulunan övgü şiirlerinin çoğu Gazneli Sultan Mes'ûd'un övgüsüyle ilgilidir.

Menûçîhrî Dîvânında 430/1038-1039 yılından sonraki olaylara ait herhangi bir kayıt bulunmaması nedeniyle genç yaşta, muhtemelen 432/1040-1041 yılı civarında vefat etmiş olduğu sanılmaktadır<sup>4</sup>.

Menûçîhrî'nin, yaklaşık 3000 beyitlik Farsça bir dîvânı bulunmaktadır. Bir çok Arap şairin dîvânını okuduğu anlaşılan Menûçîhrî'nin üslûbunun özelliği, döneminin Fars şairleri arasında Arap Edebiyatını en iyi bilen şair olmasından kaynaklanmaktadır. Bilhassa Câhiliye şiirine hakimiyeti, bu dönem şiirinin bazı özelliklerinin kendi şiirlerine yansımaya sebep olmuştur. Menûçîhrî'nin üslûbunun bir özelliği de kasidelerinde bulunan kısa ve hareketli vezinlerdir. Uzun vezinlerle yazdığı kasidelerinde bile genellikle beyitlerde ara kafiyeler kullanılarak bunları da kısa ve hareketli vezinler haline getirmiştir. Dîvânının çoğunluğunu kasideler ve Farsça'da ilk defa müseddes şekliyle yazılan musammatlar oluşturmaktadır. Arap edebiyatındaki ilk örnekleri Ebû Nüvâs (ö. 198/813)'ın şiirlerinde görülen musammat tarzındaki şiirin Fars edebiyatında bilinen ilk ör-

<sup>1</sup> Bu beyit için bkz. Menûçîhrî Dâmgânî *Dîvân-ı Menûçîhrî Dâmgânî*, 137.

<sup>2</sup> Bkz. Rıza Kurtuluş, "Menûçîhrî", *DİA*, XXIX, 156, Ankara, 2004.

<sup>3</sup> Bkz. Menûçîhrî Dâmgânî *Dîvân-ı Menûçîhrî Dâmgânî*, 1, 300.

Kuru ve ruhsuz gibi görünen lafız ve ibareleri, İsa gibi bir üflemede canlandırmaktadır. Onun teşbihlerinin bir kısmı, Fars edebiyatında hala benzersizdir.<sup>6</sup>

Menûçihri dîvânının neşri Tahran'da, Rıza Kuli Han tarafından 1282/1903 yılında yapılmıştır. Ayrıca yine Tahran'da Muhammed Huseyn tarafından 1315/1936 yılında ve Muhammed Debîr-i Siyâkî tarafından da 1347/1968 yılında neşredilmiştir. Bu çalışmada kullanılan eser, Muhammed Debîr-i Siyâkî tarafından yayımlanan kitaptır. Menûçihri Dîvânı, Albin de Biberstein Kazimirski tarafından 1886 yılında Paris'te tamamı Fransızcaya çevrilerek de yayımlanmıştır. İngilizce çevirisi ise Jerome W.

Menûçihri Mes'ûd-i Gaznevînin övgüsüne ayırdığı kasidelerinde onu övmekten başka Sultan Mes'ûd'un hayatından, savaşlarından, Selçuklularla olan problemlerinden de bahsetmiştir. Bu nedenle, bu kasidelerin söyleniş tarihleri, tarihî metinlerle mukayese edilerek bulunabilir. Tahran'da 1384/2005 yılında Zevvâr Yayınları arasında, Dr. Muhammed Debîr-i Siyâkî tarafından yayımlanan Menûçihri Dîvânının 9, 22, 26, 27, 28, 34, 37, 38, 44, 60, 61, 77. kasideleri ile 1, 3, 6, 9, 10, 11. Musammatlar Sultan Mes'ûd-i Gaznevînin övgüsüne ayrılmışlardır.

Zira bizim gönlümüzü Tatar Türkleri gibi yağmaladın. Bizim gönlümüzü aldın ama bize gönül vermedin. Ne sebeple bize böyle yaptın ki?'

Menüçihri'nin dîvânında övdüğü kişilerden biri de Mes'ûd-i Gaznevî'nin vezirlerinden Şemsü'l-vüzerâ Ebû Nasr Ahmed bin Alî bin Abdussamed'dir. Ebû Nasr Ahmed, Mes'ûd-i Gaznevî tarafından 424/1033 yılında vezirliğe getirilmiştir. Mes'ûd-i Gaznevî'nin ömrünün sonuna kadar vezirlik yapan Ebû Nasr Ahmed, Mes'ûd-i Gaznevî'den sonra tahta geçen Mevdûd bin Mes'ûd döneminde de vezirlik makamında bulunmuştur. Menüçihri dîvânında bulunan 13, 21, 23, 35. kasideler bu vezirin övgüsüyle ilgilidir<sup>24</sup> (K.

Menûçihri'dîvânının 25. Kasidesi onun övgü-süne ayrılmıştır.

Ebû İshak İbrahim Bôri Tegin (slt. 1041-1068), Batı Karahanlılar'ın kurucusu ve ilk hükümdarıdır. Bôri Tegin, Sultan Mes'ûd-i Gaznevîye muhalefet edince, Sultan Mes'ûd onun bertaraf edebilmek için 430/1038 yılında Ceyhun'dan geçmiş ama Selçukluların hamlesi nedeniyle yaklaşık iki ay sonra geri dönmek zorunda kalmıştır. Bôri Tegin, Selçukluların Gaznelilerle yaptığı savaşlara Selçuklu saflarında katılmıştır<sup>28</sup>.